



## 2026年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月10日

上場会社名 株式会社シイエム・シー 上場取引所 東 名  
コード番号 2185 URL <https://www.cmc.co.jp/>  
代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 佐々 幸恭  
問合せ先責任者 （役職名） 取締役CFO （氏名） 杉原 修巳 TEL 052-322-3351  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2026年9月期第1四半期の連結業績（2025年10月1日～2025年12月31日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年9月期第1四半期	4,569	23.0	660	153.1	844	59.8	562	62.4
2025年9月期第1四半期	3,713	1.1	260	△21.5	528	235.9	346	265.3

（注）包括利益 2026年9月期第1四半期 643百万円（74.4％） 2025年9月期第1四半期 369百万円（285.8％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年9月期第1四半期	43.47	—
2025年9月期第1四半期	26.11	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年9月期第1四半期	27,005	22,141	80.7
2025年9月期	27,137	21,919	79.5

（参考）自己資本 2026年9月期第1四半期 21,802百万円 2025年9月期 21,586百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年9月期	—	24.00	—	28.00	52.00
2026年9月期	—				
2026年9月期（予想）		27.00	—	28.00	55.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年9月期の連結業績予想（2025年10月1日～2026年9月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	10,000	11.9	1,400	19.9	1,500	1.2	1,000	2.0	77.26
通期	20,000	9.6	3,000	11.3	3,300	2.9	2,200	2.3	169.97

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年9月期1Q	14,364,000株	2025年9月期	14,364,000株
② 期末自己株式数	2026年9月期1Q	1,455,762株	2025年9月期	1,420,462株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年9月期1Q	12,930,746株	2025年9月期1Q	13,259,636株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 当四半期の経営成績の概況

当社グループは、「人とデータの共生で、暮らしをもっと楽しく」する考えのもと、情報価値のサステナビリティをめざしております。情報を必要とする人へ“必要な時に、必要とする情報を、最適な方法で”提供することで、関わる皆さまへ心動かす価値を届け続け、社会に貢献してまいります。

## ① 全般的概況

お客さま企業では、生成A I などデジタル技術の急速な進展を背景に、製品・サービスへ自律型A I を組み込み、生産性や付加価値の向上をめざす取組みが加速しております。こうしたA I 活用を精度高く実現するためには、修理手順や業務手順など、現場業務に基づく情報の整備が不可欠です。お客さま企業の現場に寄り添い、情報整備から現場での活用に至るまで一貫したご支援を強化しております。

当第1四半期連結累計期間において、Manuals事業では、製品モデルサイクルの影響に加え、お客さま企業に寄り添い、QCD（品質・コスト・納期）の徹底を進めた結果、前期比48.0%の増収となりました。Knowledge事業では、現場での活用を前提とした製品・業務情報のデータ活用支援が堅調に推移し、前期比14.1%の増収となりました。

上記に加え、商材構成による収益性の向上が寄与し、ビジネスモデル構築に向けた投資を進める中においても、前期比増収増益となりました。

なお、経常利益・親会社株主に帰属する四半期純利益は為替差益の縮小はあるも、前期比で増益となりました。

## 事業分類別の状況

科目	前第1四半期 連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)		当第1四半期 連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)		前年同期比	
	金額 (百万円)	売上高 構成比率 又は 利益率	金額 (百万円)	売上高 構成比率 又は 利益率	金額 (百万円)	増減率
売上高	3,713	100.0%	4,569	100.0%	+855	23.0%
Manuals	1,228	33.1%	1,817	39.8%	+589	48.0%
Knowledge	2,270	61.1%	2,590	56.7%	+320	14.1%
その他	215	5.8%	161	3.5%	△54	△25.1%
(ご参考)						
国内市場向け	2,209	59.5%	2,357	51.6%	+148	6.7%
海外市場向け	1,503	40.5%	2,211	48.4%	+707	47.1%
営業利益	260	7.0%	660	14.5%	+399	153.1%
経常利益	528	14.2%	844	18.5%	+315	59.8%
親会社株主に帰属 する四半期純利益	346	9.3%	562	12.3%	+215	62.4%

当社グループは、事業分類として以下の3つに分類しております。

事業分類	事業内容
Manuals	お客さま企業の商材・市場・会社を深く理解し、利活用の目的（例えばリアルからデジタルコンテンツへの転用など）に合わせて情報を体系化するサービスを提供。
Knowledge	情報を必要とする人のシーンに応じて、最適な先端技術を活用し、ユーザーエクスペリエンス（顧客体験価値）の最大化を図るサービスを提供。
その他	情報活用の基盤となるソフトウェアのライセンス販売など。
（ご参考）	
国内市場向け	国内市場向けの商材・サービス。
海外市場向け	海外市場向けの商材・サービス。

## ② 成長戦略の進捗状況

中期経営計画では、生成AIなどデジタル技術の急速な進展を背景に、「2030年を見据え、人とデータの共生を支える情報活用の基盤を拡げる」を基本方針として、成長戦略に取り組んでおります。

この方針のもと、お客さま企業の製品・技術情報への理解に基づく情報づくりを強みとして、既存事業における情報のQCD（品質・コスト・納期）を徹底的に磨き上げる機能と、時代に即した新たな価値創出を担うイノベーション機能に組織を再編いたしました。

これらの取組みを踏まえ、「人とデータの共生で暮らしをもっと楽しく」する考えのもと、お客さま企業に寄り添いながら、情報を“必要な時に、必要とする情報を、最適な方法で”提供する「データプラットフォーム型」ビジネスモデルの構築を着実に進めております。

## （2）当四半期の財政状態の概況

### （資産の部）

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末より132百万円減少し、27,005百万円（前連結会計年度末比0.5%減）となりました。これは主として、現金及び預金の増加369百万円、流動資産のその他の増加150百万円があったものの、受取手形及び売掛金の減少679百万円によるものであります。

### （負債の部）

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末より354百万円減少し、4,863百万円（前連結会計年度末比6.8%減）となりました。これは主として、流動負債のその他の増加195百万円があったものの、未払法人税等の減少307百万円、賞与引当金の減少275百万円によるものであります。

### （純資産の部）

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末より222百万円増加し、22,141百万円（前連結会計年度末比1.0%増）となりました。これは主として、利益剰余金の増加199百万円、その他有価証券評価差額金の増加46百万円によるものであります。

## （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年9月期における連結業績予想につきましては、2025年11月11日に公表した「2025年9月期決算短信」の数値から変更は行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (2025年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,123,533	13,492,665
受取手形及び売掛金	3,152,376	2,472,515
電子記録債権	118,327	175,354
棚卸資産	1,067,066	1,158,338
その他	490,643	640,815
貸倒引当金	△282	△293
流動資産合計	17,951,665	17,939,396
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,546,898	2,509,178
機械装置及び運搬具(純額)	95,706	89,144
土地	3,251,026	3,251,026
その他(純額)	221,380	199,399
有形固定資産合計	6,115,011	6,048,748
無形固定資産		
のれん	48,034	38,427
ソフトウェア	341,905	324,389
その他	67,855	77,560
無形固定資産合計	457,796	440,377
投資その他の資産		
その他	2,613,507	2,576,578
投資その他の資産合計	2,613,507	2,576,578
固定資産合計	9,186,315	9,065,704
資産合計	27,137,981	27,005,101

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	828,491	888,613
短期借入金	15,000	15,000
未払金	199,516	207,048
未払費用	250,428	341,796
未払法人税等	499,333	192,171
契約負債	132,538	63,199
賞与引当金	499,792	224,394
役員賞与引当金	76,000	23,593
その他	829,126	1,024,892
流動負債合計	3,330,226	2,980,709
固定負債		
役員退職慰労引当金	22,055	15,517
退職給付に係る負債	1,257,336	1,241,296
その他	608,884	626,064
固定負債合計	1,888,276	1,882,878
負債合計	5,218,502	4,863,587
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	657,610	657,610
資本剰余金	679,306	679,306
利益剰余金	21,175,489	21,375,158
自己株式	△1,779,637	△1,838,846
株主資本合計	20,732,768	20,873,228
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	533,909	580,116
為替換算調整勘定	307,573	334,184
退職給付に係る調整累計額	12,527	14,952
その他の包括利益累計額合計	854,010	929,253
非支配株主持分	332,699	339,031
純資産合計	21,919,478	22,141,513
負債純資産合計	27,137,981	27,005,101

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)
売上高	3,713,440	4,569,162
売上原価	2,461,094	2,853,200
売上総利益	1,252,345	1,715,961
販売費及び一般管理費	991,362	1,055,337
営業利益	260,983	660,624
営業外収益		
受取利息	16,236	20,954
受取配当金	6,612	4,246
作業くず売却益	2,794	2,132
為替差益	228,337	143,691
保険解約返戻金	14,214	12,877
その他	4,324	6,425
営業外収益合計	272,520	190,327
営業外費用		
支払利息	1,318	1,469
固定資産除却損	3,175	4,208
その他	584	1,082
営業外費用合計	5,078	6,761
経常利益	528,424	844,190
特別利益		
固定資産売却益	1,509	—
特別利益合計	1,509	—
税金等調整前四半期純利益	529,934	844,190
法人税、住民税及び事業税	70,481	168,123
法人税等調整額	119,982	115,116
法人税等合計	190,463	283,240
四半期純利益	339,471	560,950
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,710	△1,137
親会社株主に帰属する四半期純利益	346,182	562,088



## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	339,471	560,950
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	81,083	47,773
為替換算調整勘定	△56,175	32,513
退職給付に係る調整額	4,743	2,424
その他の包括利益合計	29,651	82,711
四半期包括利益	369,122	643,662
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	377,563	637,330
非支配株主に係る四半期包括利益	△8,440	6,331

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、Manuals&Knowledge事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	75,201千円	98,596千円
のれんの償却額	9,606 "	9,606 "